
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 
N°6 del 29/01/2016 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Proroga contratto assicurativo di copertura del rischio Tutela Legale.      
 

 
L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di gennaio nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°6 del 29/01/2016 
Oggetto : Proroga contratto assicurativo di copertura del rischio Tutela Legale.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che con propria determinazione N. 1 del 13.01.2016 è stato avviato il 
procedimento per l’affidamento in economia, mediante cottimo fiduciario, del servizio 
assicurativo rischi rami diversi , tra i quali, è stato compreso anche il lotto relativo alla 
copertura del rischio “Tutela Legale” in scadenza al 31.01.2016; 
 
Considerato che per l’affidamento del servizio di cui trattasi è stato predisposto con la 
collaborazione e consulenza del broker di fiducia del Comune AON S.p.A. Agenzia di Cuneo il 
capitolato di polizza  contenente le norme patti e condizioni per l’affidamento e svolgimento 
del servizio;  
 
Dato atto che il giorno 27.01.2016 si è provveduto alla verifica delle offerte e, come attestato 
nel  verbale redatto in detta data, per il lotto Tutela Legale non è pervenuta alcuna offerta; 
 
Atteso che , al fine di garantire la copertura assicurativa all’Ente, è stato dato mandato al 
Broker Società AON S.p.a. di richiedere alla Compagnia Assicuratrice Generali Italia S.p.A. 
con sede a Mogliano Veneto  (TV), con la quale attualmente è assicurato il rischio in 
questione, la disponibilità a prorogare il contratto assicurativo per le ragioni sopra citate. Il 
broker ha confermato che l’attuale polizza risulta essere ancora conveniente per l’Ente sia 
per quanto riguarda le condizioni assicurative  che per l’importo del premio; 
 
Rilevato che la Compagnia Assicuratrice Generali Italia S.p.A.  si è dichiarata disponibile alla 
proroga del contratto a copertura del rischio Tutela Legale alle medesime condizioni  
attualmente in essere;  
 
Ritenuto opportuno di prorogare il servizio in questione per anni uno con decorrenza dal 
31.01.2016 e fino al 31.01.207 al fine di unificare la scadenza con le altre polizze; 
 
Visto il  vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 24.07.2012 che contempla 
all’art. 8 comma 1 lett. e) i servizi assicurativi quali servizi affidabili in economia; 
 
Visto l’art. 33 comma 3 bis del D.Lgs n. 163 del 12.06.2006; 
 
Dato atto che per effetto di quanto espressamente previsto dall’art 1  comma 501, della 
Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di Stabilità 2016) , è stata estesa anche ai Comuni con 
popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per 
importi inferiori a 40.000 euro; 
 
Rilevato che  inoltre che per il servizio in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP e che 
lo stesso non è presente nei Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 
 
Dato Atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 
servizio ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 267/00; 
 
Evidenziato che : 
1. l’Ente alla data odierna non ha approvato il bilancio di previsione 2016; 
2. Il Ministro dell’Interno con decreto del 28.10.2015 ha differito il termine per l’ 

approvazione del bilancio di previsione 2016 al 31 marzo 2016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3. la spesa oggetto della presente determinazione viene assunta ai sensi dell’art. 163, 
comma 1 – 3 e 5 lett. b) e c)  del Dlgs 267/2000 e s.m.i.  ; 

 
Visto: 
? il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
? il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 

 
2. Di prorogare, per le ragioni in premessa indicate, il contratto assicurativo relativo alla 

copertura del rischio Tutela Legale , stipulato con la Compagnia Assicuratrice Generali 
Italia S.p.A. con sede a Mogliano Veneto  (TV), per il periodo 31.01.2016 e fino al 
31.01.2017 per l’importo di € 3.380,01. 
 

3. Di dare atto che  il contratto in oggetto è prorogato alle  medesime condizioni  
attualmente in vigore. 
 

4. Di disporre l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 commi 1 , 3 e 5 lett. b) e c) del 
D.Lgs n. 267/00 e s.m.i. trovandosi in esercizio provvisorio . 
 

5. Di imputare la spesa come segue: 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 
Bilancio 

€ 3.380,01 01 05 1 110 470/02/01 2016 
 

6. Di  incaricare il Broker AON S.p.a. a richiedere alla Compagnia Assicuratrice 
l’emissione dell’appendice al contratto in oggetto. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Firmato Digitalmente 

  
MARIETTA CARCIONE 

 
 
 
 
 

 
 
 


